Heidelberg 25. mai 1880.

E. W.

I.

ACTA REGUM ET IMPERATORUM.

PHILIPP.

1. *Philipp, herzog von Tusciem, belehnt die Cenami von Lucca mit dem schon von ihren vorfahren innegehabten zolle. Lucca 1195 iuni. 13.*

In nomine sancte et individue trinitatis Amen. Philippus dei gratia dux Tuscie et quondam domini nostri Friderici Romanorum imperatoris filius in beneficiis fidelium conservandis solita iuris equitatisque providentia utens, ipsa quidem iuris equitate dignatus est in Pandulphum Troppini et Paganellum Tetarelli et Rolandum et Bonaiunctam fratres germanos, filios quondam Doni, et Ranuccium et Gottefredum similiter fratres germanos, filios quondam Philippi Cenami, Lucenses de burgo sancti Frediani consortes, de teloneo pro se ipsis et omnibus aliis eorum consortibus de ipso teloneo quasi ex proprio iustitie fonte iuris rivulum emanantem ¹⁾ sua benignitate producere. Prefatus igitur d. Philippus, dux Tuscie, per virgam, 10 quam ipse in sua manu detinebat, investivit memoratos Pandulphum Troppini et Paganellum Tetarelli et Rolandum et Bonaiunctam, filios quondam Doni, et Ranuccium et Gottefredum, filios quondam Philippi Cenami, accipientes pro se ipsis et omnibus aliis eorum consortibus de telonei beneficio, quod ipsi et eorum antecessores hucusque ex longissimo tempore habuerunt et tenuerunt, Lupicinus quidem et Pandulphus, ut publica fama per- 15 severat, militie strenuitate quesita; sicque exinde honorifice eos investivit et ipsum beneficium, sicut ab eis hucusque obtentum fuerat, repetita investitione sua autoritate firmavit. Que siquidem investitio facta fuit in civitate Lucana in palatio Lucani episcopi sancti Martini episcopatus coram Archipresbitero, iudice supramemorati domini Philippi ducis, et Armanno Catena et Franco Sasselli et Guasando de Vurno et Truffa Gualchieri, Glandone 20 Malodie, Friderico iudice Caianelli, Albertino Soffreducci, Ugolino primicerio et Ugolino Mattafellonis et Tinisco Martinacci causidico et Gulielmo Riccardi et Pagano Rentini atque Ubaldo iudice Lucensibus et aliis quamplurimis tam Teutonicis quam Latinis, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo quinto, idus ²⁾ iunii, indictione xiii.

Melior domini imperatoris notarius ac iudex ordinarius predictis interfui et hec omnia 25 memorie causa in publicam scripturam redegi.

- W.** Aus einem bei den Cenami bewahrten instrumente neuere abschrift in Bernard. Baronius, Lucanus codex dipl., Mss. sec. XVIII. fol. der kgl. bibliothek zu Lucca nr. 929. —
¹⁾ rivulo emanante. — ²⁾ nonagesimo, quinto idus. In der vorlage hat quinto vielleicht doppelt gestanden.

2. *Philipp, herzog von Tusciem, bestätigt dem pfalzgrafen Ildibrandin seine besitzungen und bestellt denselben zu seinem Vexillifer. S. Quirico 1196 apr. 3.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Phylippus dei gratia dux Tuscie. Petitione cuiuscunque fidelis hac indefesse ¹⁾ famulantis erga suos dominos ²⁾ magis intendi ac
 5 propensiores ³⁾ reddi non ambigimus, si principalibus ⁴⁾ sive quacunque alia dignitate fulgentes sibi deditorum hutilitatibus provideant et precibus subditorum rationabilibus aures clementie accomodare studuerint. Nos itaque fidele ac familiare servitium dilecti nostri Ildibranini comitis palatini benignius attendentes, omnes possessiones suas et ⁵⁾ bona, que pater eius possedit et que ipse possidet et adhuc posesurus est, ipsi et heredibus suis concedimus
 10 et confirmamus et precipue, quicquid privilegium ab imperatore sibi collatum ⁶⁾ continet sive in terra sive in mari sive in litore sive in ripis sive in argentariis sive alibi in quibuscunque locis sit constitutum, ipsi cum iurisdictione sua stabilimus et confirmamus. Si quid etiam [ab] imperio sive in ducatu nostro sive in marchia possidet, quod ad imperium vel ad ducatum vel ad marchiam pertinet, ei et heredibus suis in feodum concedimus et perpetualiter
 15 confirmamus, volentes eum et heredes suos predicta omnia sine lesione et gravamine in perpetuum possidere. Preterea prenotatum dilectum [nostrum comitem palatinum] Ildebranium vexilliferum nostrum et nostri exercitus esse volumus. Quam ob rem Massam cum omni [comita]tu suo et iurisdictione ei et heredibus suis in feodum donamus et sigilli nostri munimine roboramus. ⁷⁾ Sancimus etiam et confirmamus, ut nullus archiepiscopus vel epis-
 20 copus, comes vel vicecomes, civitas vel comunio, nulla denique persona secularis vel ecclesiastica hoc edictum nostrum audeat infringere vel violare. Si quis vero ausu ductus temerario hoc edictum nostrum violare presumpserit, c. libras auri, medietatem camere nostre, reliquam partem passis iniuriam, persolvat. Huius rei testes sunt prefectus Romanus, Cunradus dux Spoleti, Godefridus comes de Vehingen, Pandolfus comes, Manens de Padiano, ⁸⁾
 25 Ermannus de Catena, Ugo marescalcus, Markardus ⁹⁾ camerarius, Cunradus de Stuffile et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis m. c. lxxxvi., ind. quarta-decima, iiii. nonas aprilis. Data apud Sanctum Quiricum per manus Helfrici protonotarii.

F. Aus unbeglaubigter abschrift des XIII. jahrhunderts zu Pisa, staatsarch. (R. Acq. Coletti), angeblich nach dem originale. — ¹⁾ indefense. — ²⁾ suos dominus. — ³⁾ propensiore. —
 30 ⁴⁾ ob nicht principali? — ⁵⁾ in, auch weiterhin für et. — ⁶⁾ Nach dem folgenden scheint nicht Heinrich VI. 1195 apr. 27. Stumpf, Acta nr. 196 sondern Friedrich I. 1164 aug. 10 ibid. nr. 150 gemeint zu sein. — ⁷⁾ Massa war schon durch Heinrich I. c. bestätigt worden. — ⁸⁾ ob = Sarteano? — ⁹⁾ sonst Marcoaldus.

3. *Philipp, römischer könig, schreibt den angehörigen der kirche von Besançon, dass er das von seinen vorgängern gewährte recht, unrechtmässig vergebene lehen zurückzunehmen, dem erzbischofe Amadeus bestätigt habe. Trier 1199 märz 8.*

Philippus Romanorum rex semper augustus. Universis sancte Bisuntine ecclesie filiiis, ¹⁾ sive ecclesiasticis sive laicis personis, gratiam suam et omne bonum. Nolentes quic-
 40 quam regie dignitati circa regalia constituta per successionem ad nos devoluta deperire, imo modis omnibus regalem iurisdictionem per nos iure suo conservari et in meliorem statum deduci, potius volentes non tam pro nostre iustitie ²⁾ conservatione quam pro dilecti consanguinei nostri A. venerabilis Bisuntine sedis archiepiscopi rationabili petitione * a pie memorie ³⁾ patre ac fratre nostro serenissimis imperatoribus augustis indultum fuerat,
 45 videlicet ut ipse universa feuda, que a suis predecessoribus minus iuste sine consensu im-

peratorum seu regum Romanorum fuerunt infeodata ⁴⁾ quibus cumque,* et nos auctoritatem imitatione progenitorum nostrorum sibi indulgemus atque regia auctoritate nostra confirmamus, videlicet ut ipse pro libito in feuda concessa auctoritatem habeat revocandi et in irritum deducendi. Quod si quis huic confirmationi nostre aliquo casu presumpserit obviare, regie maiestatis nostre se noverit offensam incurrisse. Datum apud Treviros, viii. idus 5 martii, indictione ii.

M. Aus dem sehr fehlerhaften texte des chartul. eccl. Bisunt. vol. I. abschriftlich durch Arndt. — ¹⁾ so. — ²⁾ nostra iustitia. — ³⁾ pia memoria. — ⁴⁾ in feodo.

4. *Unter dem zeugniß des königs Philipp bewrkundet abt Heinrich von Fulda, dass der könig u. a. ihm kirchlehen resignirten, um sie dem kloster Wechterswinkel als eigen zu übertragen, wofür jene dann andere güter als ersatz zu lehen erhielten. (Wirzburg) 1199 (Febr. 22—Sept. 24.)*

Heinricus dei gracia Fuldensis ecclesie abbas cum commissa sibi congregatione universis fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Ea que rationabiliter ordinantur, 15 ad noticiam presentium et || posteriorum dignum duximus transmittere, maxime dum iusticiam continent et redolent pietatem. Ideoque universitati omnium significamus, quod dominus Philippus Romanorum rex semper augustus quasdam || possessiones ecclesie Fuldensis in villa Hocheim, decem videlicet hubas sex talenta et x. solidos annuatim solventes, ab eadem ecclesia nostra in feodo habuit et ab eo Bobbo de Irmmnoldeshusen ¹⁾ et || filius eius Hein- 20 ricus de Sterneberc et ab eis Otto advocatus de Salza et Cunradus et frater eius Iringus de Zabelstein et ab eis Bertoldus Schrimphe, Heinricus Schrimphe, Rudegerus Zingil et Rabodo a supradicto Heinrico de Sterinberc ²⁾ prenomintas hubas iure feodi possederunt. Bobbo etiam de Waisungen duas hubas annis singulis xvi. solidos solventes et iam dictus Heinricus de Sterinberc hubam unam in Hendingen triginta solidos annuatim solventem a nobis et 25 ecclesia nostra in feodo tenuerunt. Verum cum monasterium virginum Christi in Wehtirswincele quedam predia in supradicta villa Hocheim titulo proprietatis haberet et ea propter inportunitatem rusticorum ad debitos usus ac pensiones iustituere non valeret, ad evitandum tante calamitatis periculum cum memorato domno Philippo Romanorum rege et eis, qui sibi vicissim in eodem feodo successerunt, nobis presentibus et consentientibus, tractare 30 ceperunt, quod prefatas hubas, quas a nobis et ecclesia Fuldensi in feodo tenebant, in manus nostras resignarent et nos eas prenominato monasterio proprietatis iure hac videlicet ratione conferremus, ut ipsum monasterium Wehtrishwinchle ²⁾ decem hubas in parvo Hocheim quinque talenta et in villa Adissleiben quatuor hubas triginta solidas et in villa Sterfridishusen duas hubas, talentum unum annuatim solventes, et in Swaninhusen duo 35 talenta et quinque solidos in restaurum predictarum possessionum proprietatis titulo nobis et ecclesie ²⁾ nostre conferrent et dominus Philippus gloriosus Romanorum rex et alii, quos propriis nominibus supra expressimus, sibi in eodem feodo succedentes easdem hubas, quas nobis predictum monasterium contulit, loco resignatarum possessionum a nobis in feodo recipent. Que omnia communicato fratrum nostrorum consilio sub presentia domini regis 40 celebrata sunt et ad utilitatem ecclesie ²⁾ nostre firmiter instituta. Volentes igitur, ut hec nostra constitutio debitam firmitatem obtineat, ne in posterum negligentia, odio vel aliquo casu valeat retractari, presentem paginam tam nostro quam ecclesie nostre sigillo mandavimus roborari. Huius rei ³⁾ testes sunt Philippus Romanorum rex, Cunradus Wirziburgensis episcopus, Sifridus Hersveldensis abbas, Godefridus maior prepositus, Berngerus 45

decanus, Gerlahus prepositus novi monasterii in Wirziburg, Bobbo comes de Wertheim, Rupertus de Castela, Eggehardus comes de Wirziburg, Cunradus dapifer de Rotenburg, Hermannus Rindesmula, Heinricus de Sterinberc et alii multi.

Acta sunt hec anno incarnationis dominice millesimo centesimo nonagesimo nono,
5 indictione secunda, pontificatus domni pape Innocentii anno secundo.

F. Aus dem originale im reichsarchive zu München. Die zwei aufgedruckten siegel sind abgefallen. Vgl. Reg. Phil. 30. — ¹⁾ oder Irminoldeshusen. — ²⁾ so. — ³⁾ regi.

10 **5.** *Philipp untersagt dem vogte und volke von Goslar jede beeinträchtigung des nach dem tode kaiser Heinrich's VI. schwer geschädigten Nonnenklosters (Neuwerk) bei Goslar. (1200) ian. 26.*

Philippus dei gratia Romanorum rex et semper augustus fidelibus suis advocato totique populo de Goslaria gratiam suam et omne bonum. Antecessorum ¹⁾ nostrorum per omnia vestigiis inherere volentes, ecclesias dei ecclesiarumque personas, quas in obsequiis Christi ferventes iugis ostendit devotio, semper volumus gaudere optata securitate, ut dum ipsarum
15 mens a strepitu et tumultu secularis nexus sit libera, voluntas eorum circa cultum divinum magis sit expedita. Intelleximus sane, quod apud Goslariam sit quedam sanctimonialium novella plantatio, quas tam pater noster quam frater noster inclite recordationis divi Romanorum imperatores augusti ob earum religionem et dilexerunt et manutenuerunt; mortuo autem ipso dilecto domino ac fratre nostro, ut veraciter percepimus, grave dispendium passe
20 sunt et rerum iacturam. Cum igitur predictum locum sub clipeo nostre protectionis recepimus volentes, ut ipse sanctimoniales deo ibidem famulantes sub perpetue pacis sint tute tranquillitate, ²⁾ mandamus vobis universis ac singulis, ut nullus vestrum sit, qui ausu temeritatis ipsas molestare vel perturbare presumat, et si quis eas iam vel indebite conturbaverit vel de cetero tanquam contumax eis aliquod dampnum molitus fuerit, vos ipsas sanctimoniales
25 a talibus iniuriis defensare et ad querimoniam ipsarum plenam eis iusticiam exhibere [non tardetis]. ³⁾ Datum apud Goslariam vii. kalendas februarii.

W. Aus einem copialbuche des klosters Neuwerk vom anfang des XIV. jahrhunderts im stadarchive Goslar mitgetheilt von amtsrichter Bode in Ottenstein. Darnach auch in beglaubigter, aber nicht fehlerfreier copie von 1755 im staatsarchive Wien unter kl. Neuwerk Pr. Fasc. g. II. — ¹⁾ Intercess. — ²⁾ tranquillate. — ³⁾ non tardetis fehlt.
30

6. *Philipp gestattet den mönchen von Ursberg die durch ihn unrechtmässig an Berthold von Weissenhorn verpfändete vogtei auszulösen und verspricht in den nächsten vier jahren sie mit jeder anforderung zu verschonen. Halle 1202 märz 17.*

35 Philippus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis, ad quos hee litere pervenerint, gratiam suam et omne bonum. Utilitati et quieti religiosorum locorum providere volentes, personas quoque ibidem deo dicatas et famulantes ad cultum et obsequium divinum cupientes esse expeditas, si aliquo modo sive per nos sive per alium quemcumque facta sunt, unde ipsa loca religiosa rerum suarum pati possent detrimentum, corrigere
40 volumus et emendare, ut ipsi a nexibus secularibus expediti, liberius cultibus et obsequiis divinis intendant. Universitati igitur fidelium nostrorum per hoc presens scriptum duximus innotescendum, quod nos advocatiam nostram apud Ursberg in pignore obligavimus fideli nostro Bertholdo de Weissenhorn pro ducentis marcis. Quod cum aliquantulum preter

iustitiam fecisse videamur, venerunt ad nos monachi ipsius ecclesie in Ursberg et petiverunt a nobis, ut ipsi de propriis rebus ipsorum hac advocatia absolverentur et quod ipse Bertholdus, cui exposita fuerat, usque ad festum sancti Joannis baptiste in prefata advocatia nullam faceret exactionem et medio tempore pecuniam reciperet, pro qua ipsa advocatia sibi fuerat obligata. Benigne itaque eorum annuimus petitioni et, ne prefata ecclesia in Ursberg 5 ex toto iacturam in solutione harum ducentarum marcarum sustineat, nos ipsi ecclesie concessimus et sceptro ¹⁾ presenti confirmavimus, ut quando ecclesia absoluta fuerit, libera sit usque ad quatuor annos ab omni genere exactionis et ut nos nullum obsequium interim ab ipsa advocatia requiramus. In huius quoque firmum testimonium presentem chartam fieri iussimus et impressione sigilli nostri communiri. Datum apud Hallas anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo primo, anno regni nostri quinto, xvi. kalendas aprilis, indictione v.

W. Aus P. Grimo Kormanns handschriftl. chronik von Ursberg 1803 Bd. I. in der domcapitelbibliothek zu Augsburg, durch prof. Luitp. Brunner. — ¹⁾ Es dürfte doch wohl: scripto, im originale gestanden haben.

7. *Philipp investirt den bischof Humbert von Valence mit den Regalien und bestätigt ihm die genannten besitzungen und rechte seiner kirche. Speier 1205 ian. 27.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Philippus secundus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. Auguste pietatis insignia nec non insite nobis clementie indicto successionis ordine in commune deducimus, cum nos progenitorum nostrorum san- 20 ciones egregias per revolutionem temporum ad nos usque derivatas, non tamen ad probandum vero approbatas, inviolabiliter per evum ¹⁾ observari decernimus. Decet enim et incongruum non est, eorum nos intrare, imo firmiter tenere vestigia, que tam preclaris titulis suorum gestorum adorant pia iustaque moderamina, sacris inquam progenitorum nostrorum apicibus plenius edocti, qualiter ipsi quodam specialiter pignore amoris Valentinam ecclesiam 25 diligere et honorare consueverunt, nosque in imitatione eorum commodis et honoribus memorate ecclesie ea familiaritate decrevimus intendere, * que Valentina dicitur, solatio pariterque beneficio gratie nostre perpetuo valitura approbetur. Venientem ²⁾ itaque ad curiam nostram Humbertum eiusdem ecclesie venerabilem episcopum debita honorificentia suscepimus et consueta benignitate tractavimus, acceptaque ab eo debita fidelitate et homagio 30 de omnibus regalibus et universis possessionibus, quas tam antiquo quam moderno tempore visa est habere Valentina ecclesia, plenarie eum investimus. Concessimus itaque prefato episcopo et per eum omnibus successoribus suis in perpetuum civitatem Valentinam et quidquid infra ambitum eius continetur vel extra, comitatum videlicet, ecclesias, abbatias, monasteria cum omnibus possessionibus eorum, forum, mercatum, duella, monetam, naula ³⁾, 35 thelonea, pedagia, castra, castella, villas, vicos, areas, servos, ancillas, tributarios, decimas, foresta, sylvas, venationes, molas, molendinas, aquas, aquarum decursus, campos, prata, terras cultas et incultas et commune forum agentium ⁴⁾ et sustinentium causas tam civiliter quam criminaliter et quasdam alias possessiones, quas propriis vocabulis duximus exprimendas: castrum videlicet Alexiani cum appenditiis suis, castrum Montilisii cum appenditiis 40 suis, castrum Montilii Legeri cum appenditiis suis, castrum Balme cum appenditiis suis, villam Finciaci cum appenditiis suis, castrum Liberonis cum appenditiis suis, castrum Aurioli cum appenditiis suis, castellum novum cum appenditiis suis, castellum duplum, castellum Montis Veneris, castellum de Stella, castellum Alesii, castellum Saonis, castellum Durre cum appenditiis suis, medietatem castri Ulpiani cum appenditiis suis, castrum Pellefolli cum 45

appenditiis suis, castrum Copis cum appenditiis suis, castrum Augustedini cum appenditiis suis ⁵). In supradictis vero omnibus et in toto episcopatu ordinariam prefato episcopo concedimus iurisdictionem. Decernimus quoque et omnino mandamus observandum, ne quis
 5 hominum a flumine Ysera usque ad castrum Montilii et a castro Cresti usque ad villam de Subdione et in [toto] episcopatu suo pedagium accipere presumat. Concedimus ⁶) quoque et regie maiestatis donatione sancimus, ut memoratus episcopus eiusque in perpetuum universi successores apud Valentiam vel apud Liberonem habeant accipiendi facultatem liberam, in onere cuiuslibet equi sive muli per terram vel aquam deportato xii. denarios, similiter in
 10 onere asini vi. denarios, in onere vero asini, quod est in sale vel in ferro vel huiusmodi, iiii. denarios. Ad honorem quoque sepedicti episcopi omniumque eius successorum communem utilitatem regio * districte prohibemus, ne aliqua occasione civibus Valentinis licitum sit aliquam communiter iurare societatem vel aliquando contra aliquem vel aliquos ordinare
 15 illic presidebit, fiat, quod qui facere presumpserit c. libras auri componat, quarum medietas fisco, reliqua vero medietas ad usum episcopi cedat ⁶). Ceterum ut pravas consuetudines ratio vincat et illicitos usus legum solvat auctoritas, regali auctoritate in posterum interdicens, ne aliquis baronum Valentini episcopatus habeat facultatem beneficium regni vel ecclesie alienare vel in alterius dominium transfundere, nam quod factum est, in ⁷) irritum
 20 revocamus, et si deinceps factum fuerit, legis vigore carebit. Ne vero supradicta omnia aliqua valeant refragatione convelli, sed debita stabilitate Valentine ecclesie debeant permanere inconvulsa, omne auctoritatis nostre robur accommodamus et presentis privilegii munimine sepedicte ecclesie confirmamus, salva per omnia regali iusticia. Nulla igitur in supradictis omnibus infestatio tyrannorum seviat, nulla potestas ibi ⁸) per violentiam irruat, nullus
 25 comes aut iudex legem in his facere presumat preter Valentinum episcopum. Sit ⁹) illa civitas Valentina et totus episcopatus liber ab omni extranea potestate, quatenus ibidem deo famulantes et primi constructoris memoriam digne celebrare nosque fautores et corroboratores possint et velint deo sedulis precibus commendare. Ut autem huic nostre confirmationi nihil debite valitudinis deesse debeat, testes ydoneos adhiberi fecimus, quorum nomina hec
 30 sunt ¹⁰): Amedeus Bisuntine ecclesie archiepiscopus, Guillermus comes Viennensis et Masticenensis, Conradus Spirensis episcopus, Bernardus Belicensis episcopus, Henricus secretarius imperii, Henricus marescallus imperii, Arnoldus pincerna imperii et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.iii., regnante domino Philippo secundo Romanorum rege gloriosissimo, anno regni eius vi.

35 Ego Conradus regalis aule cancellarius vice domini Luippoldi, Maguntine sedis electi et totius Germanie archicancellarii, recognovi.

Datum apud Spiram per manus Sifridi regalis aule prothonotarii, vi. kalendas februarii, indictione viii.

40 **M.** Aus einer notariatsabschrift (nach dem originale im Livre verd des bisch. archives zu Valence) in der bibliothek zu Carpentras, cod. 502 (olim 443) f. 208 durch Arndt. Als vorlage hat das privileg Friedrich's I. 1157 nov. 24 Gallia christ. XVI. instr. p. 103 gedient, das hier mut. mut. wörtlich wiederholt, aber in der aufzählung der besitzungen, durch die verleihung des zolles und durch das verbot der genossenschaften in der Stadt bedeutend erweitert worden ist. Wird in Philipp's späteren urkunden von 1208 ian. 8 und iuni 1, ibid. p.
 45 110. 111, auf die verleihung des zolles i. J. 1204 bezug genommen, so wird damit eben die vorliegende urkunde und nicht etwa eine besondere verbriefung gemeint sein. —
 1) eum, c. — 2) Von hier an nach Fr. — 3) nautas, c. naulos Fr. — 4) argentum c. —
 5) castellum Durre — suis, zusatz zu Fr. — 6) Concedimus — episcopi cedat, zusatz zu Fr. — 7) et, c. — 8) sibi, c. — 9) Sic, c. — 10) Soweit nach Fr. I.

8. *Philipp nimmt kloster Pairis mit jetzigen und künftigen besitzungen in seinen schutz. Kolmar 1205 febr. 8.*

Philippus secundus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. || Ecclesiarum dei profectibus cura vigilanti regia mansuetudo nostra debet intendere, ut concessa || illis quiete, temporum et vite commoditate, pro salutis nostre incremento deum valeant liberius ex || orare. 5
 Quapropter universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris duximus innotescendum, quod nos animadvertentes honestatem dilecti fratris nostri Wernheri, venerabilis abbatis Parisiensis, divine quoque religionis cultum, qui ibidem vigere dinoscitur, ipsum monasterium cum mancipiis et omnibus possessionibus suis sub specialem magnitudinis nostre recepimus protectionem, confirmantes ei et fratribus domino inibi famulantibus bona, que- 10
 cumque in presentiarum possident queve in futurum procurante ¹⁾ deo iusto acquisitionis titulo poterunt adipisci, volentes etiam, ut ipsi fratres, ubicumque bona ipsorum constituta sint omnium baiulorum nostrorum speciali gaudeant protectione. Statuimus igitur et regia auctoritate districte precipimus, ut nulli omnino hominum liceat ammodo ²⁾ ipsum monasterium aut eius possessiones inquietare vel aliquam eis irrogare iacturam ³⁾. Quod qui pre- 15
 sumperit facere, iram omnipotentis et nostram se noverit offensam graviter incurrisse et pro pena temeritatis quinquaginta libras ⁴⁾ auri purissimi componat, dimidium camere nostre et reliquum memoratis fratribus passis iniuriam ⁵⁾. Ad cuius rei certam ⁶⁾ in posterum noticiam hanc paginam exinde conscriptam sigilli nostri impressione iussimus communiri.